
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Inzake  TAA/Sto/0078/2012 - TAA/Sto/0101/2012 
 
 
Meester X 
Advocaat bij de balie van Tongeren 
Kantoorhoudend te … 
 
 
 
I .  DE PROCEDURE 
 
 
De voorzitter van de tuchtraad heeft Mr. X bij twee aangetekende schrijven van 1 
februari 2012 opgeroepen om te verschijnen voor de Tuchtraad voor Advocaten van 
de Ordes van het rechtsgebied van het Hof van Beroep te Antwerpen, kamer 2, op 
de zitting van 23 februari 2012 te 13 u 30. 
 
De zaak werd tegensprekelijk uitgesteld naar de zitting van 26 april 2012 en 
vervolgens van 31 mei 2012. 
 
Op deze laatste zitting heeft de Stafhouder van de Orde der Advocaten te Tongeren 
een derde zaak aanhangig gemaakt bij de Tuchtraad, betrekking hebbende op de 
niet-betaling van de baliebijdrage voor het jaar 2012. 
 
Mr. X was op deze zitting in persoon aanwezig en werd gehoord in zijn middelen en 
argumenten, bijgestaan door zijn raadsman, Mr. Y. 
 
Mr. X en zijn raadsman, Mr. Y, waren bereid vrijwillig te verschijnen in de zaak van 
de niet-betaling van de baliebijdrage 2012. 
  
De tuchtraad heeft de drie zaken op de zitting van 31 mei 2012 behandeld met open 
deuren. 
 
Stafhouder Felix RUYSSCHAERT werd gehoord in zijn verslag. 
 
De uitspraak gebeurt met open deuren. 
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II. TENLASTELEGGINGEN 
 
Mr. X werd opgeroepen om zijn verdediging waar te nemen en om uitspraak te horen 
doen over de volgende feiten die hem ten laste worden gelegd : 
 
-  Inz. TAA/Sto/0078/2012 
 
"Wegens inbreuk op de beginselen van waardigheid, kiesheid en rechtschapenheid 
die aan de grondslag liggen van de uitoefening van het beroep van advocaat - 
artikels 455-456 van het Gerechtelijk Wetboek - en wegens inbreuk op het reglement 
van 16.6.2010 van de Orde van Vlaamse Balies inzake permanente vorming, door 
meer bepaald het niet behalen van de vereiste punten inzake permanente vorming 
voor het jaar 2010-2011 zoals ook toegelicht in de brief dhr. Stafhouder van de Orde 
van Advocaten Balie Tongeren d.d. 23.12.2011" 
 
De brief d.d. 23.12.2011 heeft volgende inhoud : 
 
"In mijn hoedanigheid van stafhouder dien ik lastens Mr. X, advocaat, gevestigd te 
…, de volgende feiten mee te delen waarvan ik beslist heb dat ze dienen vervolgd te 
worden voor de Tuchtraad. 
 
Mijn beslissing is gebaseerd op artikel 456 Ger. W. waarbij de handelswijze van Mr. 
X een inbreuk is op de eer van de Orde en op de beginselen van waardigheid, 
rechtschapenheid en kiesheid die aan het beroep ten grondslag liggen en een 
behoorlijke beroepsuitoefening moeten waarborgen, meerbepaald het niet behalen 
van de punten in het kader van de permanente vorming 2010-2011. 
 
De feiten zijn de volgende : 
 
Bij e-mail van 29.08.2011 herinnerde het secretariaat van de balie alle advocaten 
aan de deadline voor het online indienen van de behaalde punten permanente 
vorming 2010-2011, met name 30.09.2011 
 
Bij e-mail van 14.09.2011 werd dit bericht nogmaals herhaald. 
Mr. X diende echter geen enkel attest in, zodat zijn puntenkaart een tekort vertoont 
van 16 punten. 
 
Mr. X is niet verschenen tijdens het verhoor van 23.12.2011" 
 
-  Inz. TAA/Sto/0101/2012 
 
"Wegens inbreuk op de beginselen van waardigheid, kiesheid en rechtschapenheid 
die aan de grondslag liggen van de uitoefening van het beroep van advocaat - 
artikels 455-456 van het Gerechtelijk Wetboek - door de instructies van dhr. 
Stafhouder en de afspraken gemaakt met dhr. Stafhouder Balie Tongeren niet te 
hebben nageleefd, en wegens hetgeen dhr. Stafhouder Balie Tongeren ons schrijft 
als zijn absolute disfunctie, zoals uitgedrukt in de brief van dhr. Stafhouder Balie 
Tongeren d d. 30.12.2011" 
De brief d.d. 30.12.2011 heeft volgende inhoud : 
 



"In mijn hoedanigheid van stafhouder dien ik lastens Mr. X, advocaat, gevestigd te 
…, de volgende feiten mee te delen waarvan ik beslist heb dat ze dienen vervolgd te 
worden voor de Tuchtraad. 
 
Mijn beslissing is gebaseerd op artikel 456 Ger. W. waarbij de handelswijze van Mr. 
X een inbreuk is op de eer van de Orde en op de beginselen van waardigheid, 
rechtschapenheid en kiesheid die aan het beroep ten grondslag liggen en een 
behoorlijke beroepsuitoefening moeten waarborgen, meerbepaald het niet naleven 
van de instructies en de afspraken die gemaakt zijn samen met de stafhouder 
en zijn absolute disfunctie als advocaat. 
 
De feiten worden weergegeven in het proces-verbaal van verhoor d.d. 04.11.2011." 
 
-  De brief van dhr. Stafhouder van de Orde van Advocaten Balie Tongerend d.d. 
26.04.12 heeft volgende inhoud : 
 
"De klacht heeft betrekking op artikel 455 Ger. W. - schending van het beginsel van 
waardigheid, rechtschapenheid en kiesheid die aan het beroep van advocaat ten 
grondslag liggen. 
 
Ik verwijs hiervoor naar het niet tijdig betalen van de baliebijdrage voor het 
kalenderjaar 2012." 
 
Dit feit werd weergegeven in het proces-verbaal van verhoor d.d. 25.05.12. 
 
 
III. BEOORDELING VAN DE TENLASTELEGGINGEN : 
 
De feiten worden niet betwist.  Mr. Y legt stukken neer m.b.t. de medische toestand 
van Mr. X.  Deze problemen beletten hem om nog normaal te functioneren als 
advocaat. 
 
Mr. X heeft de bedoeling de balie te verlaten.  Vooreerst dient evenwel een probleem 
m.b.t. de verkoop van een onroerend goed opgelost te worden. 
 
Teneinde een en ander op te volgen, stelt de Tuchtraad de zaak in voortzetting op de 
zitting van 20 september 2012. 
 
OM  DEZE REDENEN 
DE TUCHTRAAD VOOR ADVOCATEN VAN DE ORDES VAN HET 
RECHTSGEBIED VAN HET HOF VAN BEROEP TE ANTWERPEN, 
 
Rechtsprekend in tuchtzaken, in eerste aanleg tegensprekelijk, 
 
Verklaart de tuchtvervolging toelaatbaar. 
 
Stelt de zaak in voortzetting op de zitting van 20 september 2012 te 13 u 30. 
 
 
 



 
Hebben deelgenomen aan de behandeling, de beraadslaging en de uitspraak : 
 
Stafhouder Jacques Dierckx, voorzitter, advocaat te Antwerpen 
 
De assessoren : 
Mr. Van Doosselaere Guy, advocaat te Antwerpen 
Mr. Vanderputte Luc, advocaat te Tongeren 
Mr. Beutels Jeannine, advocaat te Turnhout 
Mr. Op De Beeck Frank, advocaat te Antwerpen 
 
Was aanwezig bij de behandeling 
de secretaris, Mr. Mieke De Troetsel, advocaat te Antwerpen 
 
Waren aanwezig bij de uitspraak : 
Stafhouder Jacques Dierckx, voorzitter, advocaat te Antwerpen 
de secretaris, Mr. Mieke De Troetsel, advocaat te Antwerpen 
 
 
Aldus gewezen en uitgesproken te Antwerpen op 28 juni 2012. 
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